

Alle società interessate

Roma, 28/08/2024

Prot. n. 2024/ 4853642

Oggetto: gara n° 4452703 - Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del servizio di revisione volontaria e servizi connessi, per il triennio 2025-2027, per Agenzia delle entrate-Riscossione. Risposte alle richieste di chiarimento ex art. 88, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023.

AVVISO N. 1

Si forniscono, le seguenti risposte alle richieste di chiarimento pervenute entro il giorno 27/08/2024.

Quesito 1

Con riferimento alla presente procedura si trasmettono con la presente le seguenti richieste di chiarimento:

1. si chiede cortesemente di confermare che i Curricula non siano da considerare nel novero del numero di pagine stabilito per la redazione dell'Offerta Tecnica;
2. tenuto conto di quanto riportato al comma 1 dell'art. 106 del d.lgs. 36/2023 e segnatamente: "l'offerta è corredata da una garanzia provvisoria pari al 2 per cento del valore complessivo della procedura indicato nel bando o nell'invito", si chiede cortesemente di confermare che l'importo della garanzia provvisoria sia da calcolare sull'importo del valore globale stimato dell'appalto (euro 49.039,20) e non sull'importo dell'appalto a base di gara (euro 40.866,00);

Risposta

1. Ai fini della partecipazione alla procedura non è richiesta la presentazione di curriculum vitae.
2. Si veda quanto indicato al paragrafo 10, primo periodo, del Disciplinare di gara: "L'offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria

pari al 2% dell'Importo complessivo dell'appalto e precisamente di importo pari ad € 40.866,00.", fatte salve le eventuali riduzioni spettanti ai sensi dell'art. 106, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023, come richiamato dal medesimo paragrafo 10.

Quesito 2

Nell'articolo 6.3 del disciplinare di gara è precisato che *"la comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:*

- certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione, nonché del totale dell'attivo e del totale dei ricavi del bilancio di esercizio oggetto di revisione;

[-]"

Al riguardo si chiede alla Stazione Appaltante di precisare, qualora il servizio sia stato svolto a favore di committenti qualificabili come Enti Pubblici Economici ovvero come Enti di Interesse Pubblico tenuti a pubblicare sui siti ufficiali i propri bilanci con le relative relazioni di revisione, se può essere sufficiente, ai fini delle citata comprova, allegare i bilanci e le relazioni pubblicamente disponibili (come già consentito da specifico chiarimento nella precedente gara relativa al triennio 2022-2024), ovvero è comunque necessario produrre l'originale o la copia conforme dei certificati rilasciati dal committente.

Risposta

Ai fini della comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale, fermo restando quanto indicato all'art. 6.3 del Disciplinare in merito ai documenti da produrre a comprova dei citati requisiti, si specifica che l'aggiudicatario potrà allegare sia l'originale o copia conforme dei certificati rilasciati dal committente per il servizio prestato, oppure allegare copia dei bilanci e delle relative relazioni di revisione pubblicamente disponibili, o, in alternativa, indicare l'URL della pagina web nella quale questi ultimi documenti sono pubblicati.

Il Responsabile del progetto
Paola Pierluigi
(firmato digitalmente)